
“PNRR – M5C2I3.1. CLUSTER 1 - COMPLESSO SPORTIVO L.MOCCIA – NUOVA REALIZZAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO COPERTO” CUP B45B22000180006 – CIG: 9879044CFF. – APPROVAZIONE
ATTI CONTABILI.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE l’intervento PNRR - “M5C2I3.1. CLUSTER 1 - COMPLESSO SPORTIVO L.MOCCIA –
NUOVA REALIZZAZIONE  IMPIANTO  SPORTIVO  COPERTO” è  finanziato  per  intero  con  fondi  del
Consiglio dei Ministri con delega allo Sport del  23 marzo 2022, con il quale sono state disciplinate le
modalità di ripartizione delle risorse del PNRR a valere sulla Missione 5, Componente 2.3, Investimento
3.1 “Sport e Inclusione”;

VISTO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  Nota
LT161/21,  del  14  luglio  2021  ha  finanziato  in  particolare,  la  Missione  5:  Inclusione  e  coesione  -
Componente 2:  Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo settore (M5C2) -  Misura 3:  “Sport  e
inclusione sociale” - Investimento 3.1: “Sport e inclusione sociale”;

PRESO ATTO CHE:
- Con Determina RCG n. 1618 del 14/11/2023 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto in favore di

IMPRESA DI COSTRUZIONI ELIO CASTORIO, con sede in NAPOLI (NA) alla via Dei Mille
n°40 P.IVA 08697511213, per l’importo di € 1.231.452,37 oltre IVA, così distinti:

a.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 1.122.852,72

a.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €      18.288,00

a.3 Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2) € 1.141.140,72

a.4 Corrispettivo per la progettazione esecutiva al netto 
del ribasso d’asta

€      90.311,65

a.5 Totale appalto al netto del ribasso d’asta € 1.231.023,52

a.6 Economie di gara €      84.337,63

ed è stato approvato il Quadro Economico rimodulato post gara:



 

- I capitoli di bilancio per l’intervento di che trattasi sono il cap. 43061 art. 05 per l’entrata e il cap. 21061 
art. 10 per l’uscita Imp. n. 57/2024; 

- in data 14/05/2024 è stato stipulato il relativo contratto, avente il numero 3821;



- Con Determinazione Dirigenziale n. 684/2024 del 30/04/2024, è stato conferito l'incarico professionale
del Servizio di Direzione Lavori art.114 D.lgs. 36/2023, relativo all’intervento denominato: “CLUSTER
1  -  COMPLESSO  SPORTIVO  L.MOCCIA –  NUOVA  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  SPORTIVO
COPERTO”  al  tecnico  Arch.  Fico  Gennaro,  i s c r i t t o  a l l ’ o r d i n e  d e g l i  A r c h i t e t t i  d i
N A P O L I  c o n  N .  1 1 7 8 7  C.F.  FCIGNR85T29F839E,  P.IVA  07941251212,  con  iscrizione
Inarcassa N. 865252.

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 77/2021;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dichiara in attuazione dell’art. 1
comma 9, lett.e) della legge n. 190/2012 ed art. 6 bis della legge 241/90 l’insussistenza di conflitti
d’interessi in relazione al presente procedimento

VISTO altresì che:
• in data 20/07/2024 è stato redatto il I° SAL dei lavori in oggetto, dal Direttore dei Lavori Arch. Gennaro

Fico, dell’importo complessivo di € 301´644,64 al netto del ribasso d’asta del 6,50%;
• in  data  26/07/2024  veniva  redatto  il  certificato  di  pagamento  n.  01  dei  lavori  in  oggetto,  dal

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Massimo Viola, per l’importo netto di € 239´807,00 oltre
IVA, e quindi di € 263´787,70 IVA inclusa, oltre agli ulteriori atti contabili (libretto delle misure n.1,
registro contabilità n.1, sommario registro contabilità n.1);

SI APPROVANO gli atti contabili relativi al I° SAL dei lavori in oggetto.

IL RUP
                                                                                                                                 Arch. Massimo Viola

IL DIRIGENTE

VISTI:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente Tecnico del PNRR;

• Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

VISTO, altresì la legge n. 241/90 e ss.mm.ii. - Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Codice dei contratti pubblici; 
• il Decreto Legislativo n. 77/2021 e ss.mm.ii. ;
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti Locali;
• il Dlgs. n. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle  amministrazioni pubbliche;
• il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021,



n.101;
• il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1; la Delibera di G.R. n. 340 del

27/07/2021;
• il D.L.31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.108 ed in

particolare l’art.48;
• il D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:

DI APPROVARE, la relazione istruttoria in premessa;

DI APPROVARE altresì:

• il I° SAL dei lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Gennaro Fico, per lavori
eseguiti a tutto il 20/07/2024 e dell’importo complessivo di € 301´644,64 al netto del ribasso
d’asta del 6,50%;

• il  certificato  di  pagamento  n.  01  dei  lavori  in  oggetto,  redatto  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento Arch. Massimo Viola, per l’importo netto di € 239´807,00 oltre IVA, e quindi di €
263´787,70 IVA inclusa;

gli ulteriori atti contabili dei lavori indicati in oggetto, distinti in:
• Libretto delle misure n. 1;
• Registro di contabilità n. 1;
• Sommario Registro di contabilità n. 1;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.263´787,70  IVA inclusa, sul seguente capitolo n. 21061/10
IMP. 57/2024, del bilancio comunale, di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.afragola.na.it  con l’applicazione delle
disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO, tra l’altro che la presente determina:

‧ E’ esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario.

‧ Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi.

‧ Il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul  frontespizio  del
presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del
Registro Generale.

‧ Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente Tecnico PNRR 
Arch. Michele Punzo


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
	IL RUP
	IL DIRIGENTE
	VISTI:
	DETERMINA
	Il Dirigente Tecnico PNRR Arch. Michele Punzo

		2024-08-27T13:08:39+0200
	PUNZO MICHELE




